32 *Farò ancora splendere la dottrina come l'aurora, la farò brillare molto lontano.*

33 *Riverserò ancora l'insegnamento come profezia, lo lascerò alle generazioni future.*

34 *Vedete che non ho faticato solo per me, ma per tutti quelli che la cercano.*

## 25

### Proverbi

1 Di tre cose si compiace

honoris sedentem in sempiternum 24:34 qui implet quasi Phison sapientiam et sicut Tigris in diebus novorum 24:35 qui adimplet quasi Eufrates sensum qui multiplicat quasi lordanis in tempore messis 24:36 qui mittit disciplinam sicut lucem et adsistens quasi Geon in die vindemiae 24:37 qui perficit primus scire ipsam et infirmior non investigavit eam 24:38 a mari enim abundavit cogitatio eius et consilium illius abyssus magna 24:39 ego sapientia effudi flumina 24:40 ego quasi tramis aquae immensae de fluvio ego quasi fluvius Doryx et sicut aqueductus exivi a paradiso 24:41 dixi rigabo meum hortum plantationum et inebriabo pratus mei fructum 24:42 et ecce facta est mihi tramis abundans et fluvius meus propinquavit ad mare 24:43 quoniam doctrinam quasi antelucanum inlumbo omnibus et enarrabo illam usque in longinquo 24:44 penetrabo inferiores partes terrae et inspiciam omnes dormientes et inlumbo sperantes in Deo 24:45 adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam et relinquam illam quaerentibus sapientiam et non desinam in progenies illorum usque in aevum sanctorum 24:46 videte quoniam non soli mihi laboravi sed omnibus exquirentibus veritatem.

25:1 In tribus placitum est

ἀνέστην ὥραία ἔναντι Κυρίου  
καὶ ἀνθρώπων· ὁμόνοια  
ἀδελφῶν, καὶ φιλία τῶν  
πληθίων, καὶ γυνὴ καὶ ἀνὴρ  
ἑαυτοῖς συμπεριφερόμενοι.  
2 τρία δὲ εἶδη ἐμίσησεν ἡ ψυχὴ  
μου καὶ προσώχθισα σφόδρα  
τῇ ζωῇ αὐτῶν· πτωχὸν  
ὑπερήφανον, καὶ πλούσιον  
ψεύστην, γέροντα μοιχὸν  
ἐλαττούμενον συνέσει.

3 Ἐν νεότητι οὐ συναγῆοχας,  
καὶ πῶς ἂν εὖροις ἐν τῷ γῆρα  
σου; 4 ὡς ὥραϊον πολιαῖς  
κρίσις καὶ πρεσβυτέροις  
ἐπιγνώναι βουλήν.  
5 ὡς ὥραία γερόντων σοφία  
καὶ δεδοξασμένοις διανόημα  
καὶ βουλή. 6 στέφανος  
γερόντων πολυπειρία, καὶ τὸ  
καύχημα αὐτῶν φόβος  
Κυρίου.

7 Ἐννέα ὑπονοήματα  
ἐμακάρισα ἐν καρδίᾳ καὶ τὸ  
δέκατον ἐρῶ ἐπὶ γλώσσης·  
ἄνθρωπος εὐφροαίνόμενος ἐπὶ  
τέκνοις, ζῶν καὶ βλέπων ἐπὶ  
πτώσει ἐχθρῶν·  
8 μακάριος ὁ συνοικῶν  
γυναικὶ συνετῇ, καὶ ὃς ἐν  
γλώσσει οὐκ ὠλίσθησε, καὶ ὃς  
οὐκ ἐδούλευσεν ἀναξίῳ  
αὐτοῦ·  
9 μακάριος ὃς εὖρε φρόνησιν,  
καὶ ὁ διηγούμενος εἰς ὧτα  
ἀκουόντων·  
10 ὡς μέγας ὁ εὐρῶν σοφίαν·  
ἀλλ' οὐκ ἔστιν ὑπὲρ τὸν  
φοβούμενον τὸν Κύριον·  
11 φόβος Κυρίου ὑπὲρ πάντων  
ὑπερέβαλεν, ὁ κρατῶν αὐτοῦ  
τίνι ὁμοιωθῆσεται;  
[12 φόβος Κυρίου ἀρχή